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Ndryshimet Klimatike dhe Amendimet e Standardeve ISO 2024 

European Quality and Safety Control (EQSC) Sh.p.k, si Trupë Certifikuese e akredituar për një 
gamë të gjerë standardesh ndërkombëtare të sistemeve të menaxhimit, dëshiron t’ju informojë 
se organizata ndërkombëtare ISO ka publikuar zyrtarisht amendimin Amd 1:2024, i cili shton 
një element të ri dhe të rëndësishëm: marrjen në konsideratë të ndikimeve të ndryshimeve 
klimatike. 

Ky amendim ka hyrë në fuqi për të gjitha standardet më të përdorura, të cilat janë pjesë e 
portofolit të EQSC: 

• ISO 9001:2015/Amd 1:2024 – Sistemet e menaxhimit të cilësisë  
• ISO 14001:2015/Amd 1:2024 – Sistemet e menaxhimit mjedisor  
• ISO 45001:2018/Amd 1:2024 – Sistemet e menaxhimit për shëndetin dhe sigurinë në punë  
• ISO 50001:2018/Amd 1:2024 – Sistemet e menaxhimit të energjisë 
• ISO 22000:2018/Amd 1:2024 – Sistemet e menaxhimit të sigurisë ushqimore 
• ISO 22301:2019/Amd 1:2024 – Sistemet e menaxhimit të vazhdimësisë së biznesit 
• ISO/IEC 27001:2022/Amd 1:2024 – Sistemet e menaxhimit të sigurisë së informacionit 
• ISO/IEC 20000-1:2018/Amd 1:2024 – Sistemet e menaxhimit të shërbimeve IT 
• ISO 39001:2012/Amd 1:2024 – Sistemet e menaxhimit të sigurisë rrugore 
• ISO 37001:2016/Amd 1:2024 – Sistemet e menaxhimit kundër ryshfetit 

 


��� Çfarë janë ndryshimet klimatike? 

Ndryshimet klimatike i referohen ndryshimeve afatgjata në temperaturat dhe motin në Tokë, 
të shkaktuara kryesisht nga aktiviteti njerëzor – veçanërisht djegia e lëndëve fosile, që rrit 
nivelin e gazeve serrë në atmosferë. Këto ndryshime ndikojnë në klimën globale dhe 
shkaktojnë pasoja serioze për jetën, ekonominë dhe mjedisin. 

 


��� Pasojat e ndryshimeve klimatike 

Ndikimet janë të shumta dhe gjithnjë e më të dukshme: 

• Rritje e temperaturave globale 
• Përmbytje dhe stuhitë ekstreme 
• Thatësira dhe mungesa e ujit 
• Rritje e nivelit të detit 
• Ndikime në sigurinë ushqimore dhe shëndetin publik 
• Ndërprerje të infrastrukturës dhe operacioneve ekonomike 
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���� Si ndikojnë ndryshimet klimatike te bizneset dhe klientët tanë? 

Klientët e EQSC, që operojnë në fusha të ndryshme të industrisë dhe shërbimeve, janë gjithnjë 
e më të ekspozuar ndaj rreziqeve klimatike. Për shembull: 

• Ndërprerje në zinxhirin e furnizimit për shkak të përmbytjeve 
• Dëmtime në infrastrukturë nga fenomene të motit ekstrem 
• Rritje të kostove të energjisë 
• Shtim i kërkesave ligjore dhe sociale për përgjegjësi mjedisore 
• Kërkesa të reja nga klientë dhe partnerë për qëndrueshmëri 

 


������ A ndikojmë ne në ndryshimet klimatike? 

Po. Çdo organizatë, edhe nëse operon vetëm në një zyrë, ndikon në klimë përmes: 

• Konsumimit të energjisë elektrike dhe ngrohjes 
• Udhëtimeve të punonjësve dhe transportit të mallrave 
• Përdorimit të pajisjeve dhe prodhimit të mbetjeve 
• Zgjedhjeve të furnitorëve dhe teknologjive që përdor 

Ndaj, përfshirja e klimës në sistemin e menaxhimit është jo vetëm kërkesë standardi – por edhe 
përgjegjësi reale. 

 


���� Çfarë ka ndryshuar konkretisht në standarde? 

Amendimi Amd 1:2024 nuk ndryshon strukturën e standardeve, por shton kërkesa specifike 
në këto pika: 

• 4.1 – Konteksti i organizatës: 
Organizata duhet të vlerësojë nëse ndryshimet klimatike janë faktor që ndikon në 
qëllimin dhe sistemin e saj të menaxhimit. 

• 4.2 – Palët e interesuara: 
Duhet të merren në konsideratë pritshmëritë e palëve në lidhje me klimën. 

• 6.1 – Rreziqet dhe mundësitë: 
Ndikimet klimatike duhet të adresohen si rrezik apo mundësi, nëse ato ndikojnë në 
arritjen e objektivave të sistemit. 
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���� Çfarë duhet të bëjnë klientët tanë? 

1. Rishikoni analizën e kontekstit të organizatës suaj. 
2. Vlerësoni nëse palët e interesuara kanë kërkesa që lidhen me klimën. 
3. Adresoni ndikimet klimatike në vlerësimin e rreziqeve dhe mundësive. 
4. Dokumentoni përfundimet dhe qasjen tuaj – edhe nëse ndikimi është minimal. 
5. Diskutoni qasjen tuaj me auditorin gjatë auditimit. 

 


������ Çfarë do të bëjë EQSC si Trupë Certifikuese? 

• Do të përfshijë verifikimin e kësaj kërkese në të gjitha auditimet që nga Korriku 2025. 
• Auditorët tanë janë trajnuar për të vlerësuar klimën si faktor menaxhimi. 
• Do të ofrojmë udhëzime, trajnime dhe mbështetje për klientët tanë në përputhje me 

kërkesën e re. 

 


����� Përfitimet e adresimit të klimës në sistemin e menaxhimit 

• Menaxhim më i mirë i rreziqeve 
• Rritje e reputacionit dhe besimit të klientëve 
• Përputhshmëri me kërkesa ligjore dhe tendera publikë 
• Reduktim i kostove nëpërmjet eficiencës energjetike 
• Mundësi për inovacion dhe pozicionim më të fortë në treg 
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��� Ndryshimet Klimatike në Kontekstin e Standardeve ISO 

Standardi Orientimi mbi Ndryshimet Klimatike 

ISO 9001:2015/Amd 1:2024 

Në kontekstin e menaxhimit të cilësisë, ndryshimet klimatike mund 
të konsiderohen si faktorë të jashtëm që ndikojnë në aftësinë e 
organizatës për të përmbushur kërkesat e klientit dhe për të ruajtur 
qëndrueshmërinë e proceseve. 

ISO 14001:2015/Amd 1:2024 

Ndryshimet klimatike lidhen drejtpërdrejt me ndikimet dhe aspektet 
mjedisore të një organizate dhe duhet të merren parasysh si pjesë e 
vlerësimit të riskut dhe mundësive për përmirësimin e performancës 
mjedisore. 

ISO 45001:2018/Amd 1:2024 
Efektet e klimës mund të ndikojnë në kushtet e punës dhe shëndetin 
e punonjësve, duke u konsideruar si faktorë të jashtëm që kërkojnë 
planifikim dhe parashikim për të mbrojtur sigurinë në punë. 

ISO 50001:2018/Amd 1:2024 
Ndryshimet klimatike mund të ndikojnë në disponueshmërinë dhe 
përdorimin e energjisë, duke u parë si faktorë strategjikë në 
planifikimin dhe menaxhimin e performancës energjetike. 

ISO 22000:2018/Amd 1:2024 
Klima mund të ndikojë në sigurinë ushqimore nëpërmjet 
ndryshimeve në zinxhirin e furnizimit, prodhimin dhe ruajtjen, duke 
u konsideruar si element i analizës së kontekstit të organizatës. 

ISO 22301:2019/Amd 1:2024 
Ndryshimet klimatike mund të paraqesin skenarë të rrezikut që 
ndikojnë në vazhdimësinë e biznesit, duke u marrë parasysh si 
faktorë të jashtëm që kërkojnë plane të përshtatshme reagimi. 

ISO/IEC 27001:2022/Amd 1:2024 
Ndryshimet klimatike mund të ndikojnë në infrastrukturën kritike 
dhe sigurinë e informacionit përmes ndërprerjeve ose dëmtimeve të 
sistemeve, duke u konsideruar si pjesë e menaxhimit të rrezikut. 

ISO/IEC 20000-1:2018/Amd 1:2024 
Kushtet klimatike mund të ndikojnë në ofrimin e shërbimeve IT 
përmes ndërprerjeve infrastrukturore, duke u parë si faktorë në 
analizën e rrezikut dhe planifikimin e shërbimit. 

ISO 39001:2012/Amd 1:2024 
Ndryshimet klimatike mund të ndikojnë në kushtet e trafikut dhe 
sigurinë rrugore, duke u konsideruar si faktorë të jashtëm që duhen 
marrë në analizat strategjike të sigurisë. 

ISO 37001:2016/Amd 1:2024 
Ndryshimet klimatike mund të ndikojnë në mjedisin operacional dhe 
zinxhirët e furnizimit, duke sjellë kontekste të reja të rrezikut që 
organizatat duhet t’i njohin për të ruajtur integritetin e sistemeve. 
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���� Pyetje të shpeshta (FAQ) 

A duhet të rishikoj dokumentacionin? 
Po, vetëm nëse analizat aktuale nuk e trajtojnë fare ndikimin e klimës. 

A ndikon kjo në vlefshmërinë e certifikatës sime? 
Po, nëse organizata nuk është në përputhje me kërkesat e amendimit gjatë auditimit. 

A është kjo vetëm për ISO 14001? 
Jo – kërkesa vlen për të gjitha standardet që përdorin strukturën e përbashkët HLS. 

 
 


����� Thirrje për veprim 

European Quality and Safety Control (EQSC)  ju fton të rishikoni sistemin tuaj të menaxhimit 
në përputhje me amendimin Amd 1:2024. 
 


����� Na kontaktoni: 
[ 
��� +355696087402]  |  [ 
����� info@eqsc-cert.org]  |  [ 
��� www.eqsc-cert.org] 
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